
  COMUNE DI VALLE LOMELLINA 
PROVINCIA DI PAVIA 

______ 
 
 

DETERMINAZIONE  DEL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO  T ECNICO 
 

N. 88/17-P   DEL 09.06.2017 
 
OGGETTO: LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE SCUOLE- RIFACIM ENTO IMPIANTO 
TERMICO - IMPEGNO DI SPESA PER LA PROGETTAZIONE DI FATTIBILITA’ TECNICA ED 
ECONOMICA (LOTTO 1 E 2), PROGETTAZIONE DEFINITIVA-E SECUTVA E D.L. (LOTTO 1). 
DOTT.ING. FILIPPO RAMPA - P. IVA 02245060187 - CIG ZBB0EDF17E. 

 
L’anno duemiladiciassette, il giorno nove, del mese di giugno, nel proprio ufficio, 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
PREMESSO che l’Amministrazione comunale intende rifare l’impianto termico delle scuole elementari, in quanto nella 
stagione invernale appena trascorsa ci sono state diverse rotture dovute alla vetustà dell’impianto; 
 
PREMESSO che con Delibera di Consiglio Comunale n.5 del14.03.2017 veniva approvato il Bilancio di previsione 
2017/2019 e con Delibera di Consiglio Comunale n.4 del 14.03.2017 veniva approvato il DUP anno 2017/2019 in cui 
venivano previsti i LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE SCUOLE- RIFACIMENTO IMPI ANTO TERMICO;  
 
PREMESSO che si rende necessario la progettazione di fattibilità tecnica economica (lotto1 e 2), progettazione 
definitiva-esecutiva e D.L. (lotto1) per il rifacimento dell’impianto termico delle scuole elementari; 
 
ATTESO che all’interno dell’ente non sussistono professionalità in grado di provvedere al suddetto incarico (progetto 
impiantistico), anche in considerazione della mancanza della necessaria strumentazione e che pertanto occorre 
rivolgersi a professionisti esterni; 
 
VISTO il decreto legislativo Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;  
 
VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56, “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50”, pubblicato 
in G.U. n. 103 del 5/05/2017, entrato in vigore il 20/05/2017; 
 
VISTO nello specifico l'art.36, secondo comma, lettera a) del Decreto Legislativo n. 50/2016 come modificato/integrato 
dal D.Lgs 56/2017, che prevede la possibilità di procedere “per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 
mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici…”; 
 
VISTO altresì l'art.37, primo comma del Decreto Legislativo n.50/2016, come modificato/integrato dal D.Lgs 56/2017, 
ove prevede "Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 
anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di 
importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 
disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori. ….”; 
 
VISTA la Delibera ANAC n. 973 del 14 settembre 2016 - Linee Guida   n. 1, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016,   
n. 50, recanti “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”; 
 
ATTESO l’onere relativo all’economicità dell’affidamento ed al rispetto dei principi di concorrenza, si è eseguita 
valutazione comparativa dei due preventivi di spesa richiesti e prodotti dai seguenti professionisti nel settore: 
 

• Dr. Ing. ZETTA Roberto di Sannazzaro de’ Burgondi (PV) che propone un costo complessivo di € 6.200,00; 
• Dr. Ing. RAMPA Filippo di Ferrera Erbognone (PV) ,che propone un costo complessivo di € 5.5324,00; 

 

Prot. 1932 
COPIA 
 



 
DATO ATTO che in data 06.06.2017 è stata attivata, attraverso il portale Regione Lombardia piattaforma Sintel Arca, 
la procedura di cui alla ID 1496742028214 con l’Ing. RAMPA Filippo, con studio a Ferrera Erbognone (PV), per 
l’affidamento della progettazione di fattibilità tecnica ed economica (lotto 1 e 2), progettazione definitiva-esecutiva e 
D.L. (lotto1) per i lavori di “Ristrutturazione scuole-Rifacimento impianto termico”; 
 
APPURATO che, entro i termini, nel portale Sintel Arca, la Ditta ha prodotto offerta valida per € 5.534,00 + 
IVA+ONERI ; 
 
VISTA la normativa in relazione alla Tracciabilità dei pagamenti (legge 136 del 13.08.2010 e successivi chiarimenti 
forniti dall’ Avcp) che prevede l’obbligo di assegnazione di un codice identificativo CIG per tutti gli affidamenti di 
servizi e forniture anche di importo inferiore ai 40.000,00 euro e che al servizio di cui sopra è stato assegnato il codice 
CIG  ZBB0EDF17E; 
 
ATTESO l’obbligo di accertamento della regolarità contributiva; 
 
ATTESA l’obbligatorietà della spesa e la necessità di assumere giusto impegno di spesa; 
 
VISTI: 

- il T.U. 267/2000; 
- il D.Lgs. 50/2016; 
- l’art. 1, comma 629, lett. b) della L. n. 190/2014 (Legge di Stabilità 2015) che, dal primo gennaio 2015, ha 

inserito il nuovo art. 17-ter nel corpus del decreto Iva D.P.R. n. 633/1972 “split payment”; 
- la Legge di Stabilità 2016; 

 
D E T E R M I N A 

 
LE PREMESSE fanno parte integrante e sostanziale del presente determinato; 
 
DI AFFIDARE all’Ing. RAMPA Filippo, con studio a Ferrera Erbognone (PV), per l’affidamento della progettazione di 
fattibilità tecnica ed economica (lotto 1 e 2), progettazione definitiva-esecutiva e D.L. (lotto1) per i lavori di 
“Ristrutturazione scuole-Rifacimento impianto termico”, approvando l’allegato preventivo di spesa; 
 
DI IMPEGNARE, la spesa di € 3.000,00 compresa IVA e oneri (progettazione), sul capitolo Bilancio Comunale cod. 
20450101, PCI 2.2.1.9 missione 4 programma 6; 
 
DI DARE ATTO: 

- che per il servizio è stato acquisito il codice CIG ZBB0EDF17E, ai sensi della Legge 136/2010 e s.m.i.; 
- che l’esigibilità e liquidabilità della obbligazione, ai fini del D.Lgs 118/2011, è prevista nel corso dell’anno 

2017; 
- che si procederà alla liquidazione, con successiva determinazione, previa presentazione di regolare fattura 

elettronica ed in conformità alla nuova normativa “split payment”; 
 
DI DARE ATTO  della compatibilità monetaria ai sensi dell’art. 9, comma 2 del D.L. n.78/2009; 
 
DI TRASMETTERE la presente al responsabile del servizio finanziario per gli adempimenti di competenza, alla Ditta 
incaricata ed al nucleo di valutazione ai sensi e per gli effetti della legge 191/04. 
________________________________________________________________________________________________ 
Visto: 
- Di Regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151-4°comma, del D.Lgs. n.267/2000; 
- Di attestazione della copertura monetaria ai sensi dell’art.9, comma 2 del D.L.n.78/2009  
 
   IL RESPONS. DEL SERV. FINANZIARIO                              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
                          F.to  Rolè Sara Maria                                                    F.to     Piovan geom. Simona 


